
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 175

9 Απριλίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 2,200 
στρεμμάτων στη θέση «Πλαγιά» περιοχής Άγρας 
του Δήμου Φιλύρας Ν. Ροδόπης. ...................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Αγία Κυριακή II» Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφαλ−
ληνίας. ..................................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 11364/1293 (1)
Κήρυξη αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 2,200 στρεμ−

μάτων στη θέση «Πλαγιά» περιοχής Άγρας του Δή−
μου Φιλύρας Ν. Ροδόπης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώ−

ρας.
Β) Των άρθρων 38 παρ 1 και 2 και 41 του Ν. 998/79 «Περί 

προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας».

Γ) Τις διατάξεις του Ν. 2240/94 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» του Ν. 2399/96 (ΦΕΚ 90Α/27−5−96) και 
του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107Α/30−5−97).

2. Την υπ’ αριθμόν 2439/16−04−2009 (ΦΕΚ Β΄ 839) απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας 
Θράκης περί εξουσιοδότησης υπογραφής με Ε.Γ.Γ.Π.

3. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας α) 160417/1180/8− 7− 80, 

β) 182447/3049/24−9−80, γ) 10582/539/13−2−1976, 

δ)  215696/1451/9−5−1977, ε) 154659/24−5−82, στ) 78001/4408/ 

16− 7−91, ζ) 85144/1468/9−10−92, η) 92428/4484/Νοεμ. 93, θ) 

131240/20−5−91 και ι) 96186/3332/27−11−92.

4. Την υπ’ αριθ. 15356/474π.ε./25−2−2010 πρόταση της 

Δ/νσης Δασών Ροδόπης με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως ανα−

δασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 

των εδαφών και του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική ή τεχνητή 

αναδάσωση για να αποκλεισθεί η χρήση τους για κάθε 

άλλο σκοπό, τη δημόσια δασική έκταση εμβαδού 2,200 

στρεμμάτων η οποία εκχερσώθηκε παρανόμως, βρίσκε−

ται δε στην θέση «Πλαγιά» περιοχής Αγρας του Δήμου 

Φιλύρας Ν. Ροδόπης και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δασική βλάστηση Πρίνου

ΝΟΤΙΑ: Δασική βλάστηση Πρίνου

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δρόμος

ΔΥΤΙΚΑ: Δασική βλάστηση Πρίνου, όπως φαίνεται στο 

συνημμένο διάγραμμα που αποτελεί αναπόσπαστο μέ−

ρος της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

   Κομοτηνή, 4 Μαρτίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

Γενικής Διεύθυνσης Περιφέρειας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΛΟΥΔΗΣ

1707

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.04.13 09:52:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1708 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1709

    Αριθμ. 3538 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«Αγία Κυριακή II» Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφαλλη−
νίας.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.A/19− 12− 2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970 Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 Ν.  2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κων Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 
2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση της Περιφέ−
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νόμου ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.  3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α/28−1−2004 «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας.»

8. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέχονται από 
10−4−2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

9. Την από 20−02−08 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού− παραλίας στη θέση «Αγ.Κυριακή» 
Δήμου Αργοστολίου και το από Σεπτέμβριο του 2006 
κτηματογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500 το οποίο έχει συνταχθεί από τον τοπογράφο μηχ/
κο Κουβά Νίκο σε τρεις (3) πινακίδες, ελέγχθηκε κατά 
το δυνατό ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τη Βλάχου Γεωργία τοπογράφο μηχανικό του Δήμου 
Αργοστολίου στις 06−06−2007 και θεωρήθηκε από τον 

Προϊστάμενο της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου Αρ−
γοστολίου στις 07−06−2007.

10.  Το υπ’ αριθμ. 544.5/182/09/24−03−2009 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, σύμφωνα με τις υποδείξεις 
του οποίου συμπληρώθηκε το τοπογραφικό διάγραμμα 
του καθορισμού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20−02−08 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Αγ.
Κυριακή» Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφαλληνίας καθώς 
επίσης και το από Σεπτέμβριο του 2006 κτηματογραφι−
κό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 το οποίο 
έχει συνταχθεί από τον τοπογράφο μηχ/κο Κουβά Νίκο 
σε τρεις (3) πινακίδες, ελέγχθηκε κατά το δυνατό ως 
προς την ακρίβεια της αποτύπωσης από τη Βλάχου 
Γεωργία τοπογράφο μηχανικό του δήμου Αργοστολίου 
στις 06−06−2007 και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο 
της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου Αργοστολίου στις 
07−06−2007.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε 
οριογραμμή του αιγιαλού με συνεχή ερυθρή πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία (ΦΕΚ 357δ/9−4−1996) 15ΞΑ1, 
Α2,… ,Α17,Α18 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή (ΦΕΚ 357δ/9−4−1996)15’Ξ Π1,Π2,…Π217,Π18 
της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 15 μ για να εξυπηρετού−

νται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001.
Εντός των ορίων του αιγιαλού δεν υπάρχουν κατα−

σκευές. Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχει τμήμα κτί−
σματος που δεν εξαιρείται.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 19 Μαρτίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Άρθρου 3 του Ν 2971/2001 που συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. 2313/30−08−2006 απόφαση Οικονομικής Επιθεώ−
ρησης Ιονίων Νήσων

ΘΕΜΑ: Καθορισμός, των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Αγία Κυριακή II» Δήμου Αργοστολίου, του Ν. 
Κεφαλληνίας

Στο Αργοστόλι σήμερα την 20/02/08 ημέρα Τετάρτη 
οι υπογεγραμμένοι:

1. Παπαδάτου−Βουτσινά Μαρία, Προϊσταμένη Κτημα−
τικής Υπηρεσίας ως Πρόεδρος

2. Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφο Μηχ/κό, υπάλληλο 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας η οποία δεν προσήλ−
θε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής του, αν και νόμιμα 
προσκλήθηκε 

3. Μάζης Αντώνιος, Λιμενάρχης Κεφ/νίας ως μέλος, 
4. Θεοπεφτάτου Αφροδίτη Προϊσταμένη Δ/νσης Πο−

λεοδομίας Νομ. Αυτ. Κεφαλληνίας ως μέλος.



1710 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Γιαννακόπουλος Αλέκος αναπλ. Δ/ντη Χωροταξίας & 
Περ/ντος Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών, αποτελούντες την 
Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, που 
συγκλήθηκε μετά από σχετική πρόσκληση της Προέδρου 
της, με γραμματέα της επιτροπής τη Γιαννάκη Ροζαλία, 
υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας.

ΛΑΒΟΝΤΕΣ ΥΠ’ ΟΨΗ
1. Την από 07−12−2007 αίτηση του Δήμου Αργοστολίου 

με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του αι−
γιαλού και της παραλίας στη θέση «Αγ.Κυριακή» Δήμου 
Αργοστολίου του Ν. Κεφαλληνίας.

2. Το συνταχθέν από τον τοπογράφο μηχ/κο Κουβά 
Νίκο κτηματογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα της 
παραπάνω περιοχής τον Σεπτέμβριο του 2006 σε τρεις 
(3) πινακίδες με κλίμακα 1:500, τα οποία ελέγχθηκαν 
κατά το δυνατό για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τη Βλάχου Γεωργία τοπογράφο μηχανικό του δήμου 
Αργοστολίου στις 06−06−2007 και θεωρήθηκαν από τον 
Προϊστάμενο της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου Αρ−
γοστολίου στις 07−06−2007, όπως ορίζουν οι διατάξεις 
του άρθρου 4 του Ν 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις».

4. Την αντίληψη που δημιουργήθηκε, κατά την επιτό−
πια μετάβαση μας στην παραπάνω θέση σχετικά με το 
πλάτος της βρεχόμενης από το χειμέριο κύμα ξηράς 
με τα λοιπά συναφή στοιχεία. Ήτοι:

α) την γεωμορφολογία του εδάφους και πιο αναλυ−
τικά ότι:

Η μορφολογία της ακτής συνίσταται κυρίως από άμμο 
και βότσαλα και σε κάποια τμήματα από βραχώδη χα−
μηλά πρανή.

Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ορεινές εκτός σχεδίου 
αδόμητες

Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή θα−
μνώδη βλάστηση (σπάρτα, σκίνος, καλαμιές, ασφάκες)

β) το γεγονός ότι δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι αξιοποιήσιμοι.

γ) η περιοχή προσβάλλεται από ΒΔ, Β, ΒΑ έως και Δ 
ανέμους έντασης έως και 7 Beaufort

δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος δεν παρου−
σιάζει μεγάλα βάθη

ε) πρόκειται για ακτή με άνοιγμα πελάγους.
στ) δεν υπάρχουν στην περιοχή τεχνικά έργα στον 

αιγιαλό και ως εκ τούτου η ανάβαση του κυματισμού 
δεν επηρεάζεται

ζ) δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις 
και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

η) αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια 
Κτήματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομίας 
και Οικονομικών, συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο 
επιφυλάσσεται παντός δικαιώματός του

θ) υφίσταται Κτηματολόγιο
ι) η περιοχή ανήκει στο Δίκτυο Natura 2000 (GR2220004)
6. Την ύπαρξη καθορισμού ορίων αιγιαλού και παρα−

λίας δυτικά της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση Αγ. 
Κυριακή (απόφαση Περιφερειακού Δ/ντη αριθμ.228/20−
03−1996 ΦΕΚ 357δ/9−4−1996), αποφασίζουμε:

1. α) Καθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυ−
θρή συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία (ΦΕΚ 357δ/9−
4−1996)15ΞΑ1,Α2,…,Α17,Α18 της οποίας οι κορυφές είναι εξαρ−
τημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία (ΦΕΚ 357δ/ 
9− 4− 1996)15’ΞΠ1,Π2,…Π217,Π18 της οποίας οι κορυφές είναι 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

2. Καθορίζουμε την ζώνη παραλίας σε πλάτος 15 μ. 
ενιαία παράλληλα προς την γραμμή αιγιαλού για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
Ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Στη ζώνη αιγιαλού δεν υπάρχουν κτίσματα
5. Στη ζώνη παραλίας υπάρχει τμήμα κτίσματος που 

δεν εξαιρείται.

   Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΜΑΡΙΑ ΒΟΥΤΣ. ΠΑΠΑΔΑΤΟΥ ΑΘΗΝΑ ΜΑΡΜΑΡΑ
  ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΖΗΣ
  ΑΦΡΟΔ. ΘΕΟΠΕΦΤΑΤΟΥ
  ΑΛΕΚΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1711



1712 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1713



1714 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1715



1716 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1717



1718 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1719



1720 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1721



1722 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001750904100016*


